,r-LC.\J\
Lucas do Rio Verd+MT

PORTARIA N" I46, DE 04 DE JULHO DE 2023.

J
-...-F

Substituir servidores municipais como fiscal
suplente de contrato.

e

MAURICIO SACENTI FOSSATTI, Dirctor do Serviço Autônomo de Água c
Esgoto de l,ucas do fuo Verde, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas,
RESOI,\r'E:

Art. 1'. SUbStitUiT ANDREIZA COSTA DE MORÂIS, C NOMCAT MARCOS
ROGERIO RUBIO, ocupante do cargo Coordcnador Divisão, lotado(a) no SAAII Serviço

Autônomo de Água e Esgoto como Fiscal, e nomeaÍ ALINE MICHELE NOGUEIRA'
ocupanlc do cargó de Asseisor Técnico IV, lotado(a) no SAAE - Serviço Autônomo de Água

e Eigoto, como suplente do fiscal do contrato n" 03312022, referente ao credenciamento no

00lt2022lnexigibilidade n" 00412022, o qual tcm por objeto credenciamento de instituições

bancárias estabelecidas no Município de Lucas do Rio Verde, para prestação dc serviços de

recebimcnto das faturas de água, esgoto, resíduos e outros serviços, dc qualquer consumidor,

emitidasc distribuidas pelo SAAE, que deverão scr autenticadas mecanicamente ou através de

pagamento pela intemet, débito automático, correspondente bancário, autoatendimenlo c

recebimento no caixa, pelo período de l2 (doze) meses, de acordo com os critérios, termos e

condiçõcs estabelecidas no eduital de Inexigibilidade rf 00412022 para credcnciamento e

Termo de Referência - Anexo I.

Àrt. 2" São atribuições do(a) servidor(a) acima mencionado(a)

I - Conhecer detalhadamente o instrumento contratual c o edital da licitaçào a ser llscalizado, anotando cm rcgistro

própaio todas as ocorrôncias relacionadas a sua cxccuçàot dcvcndo sanar qualquer dúvida conr os demais sclores competentes

da AdministÍaçào para o ficl cumprimento das cláusulas nclcs cslabclccidas;
ll - Coordenar. acompanhar e Íiscalizar a execuçào do contrato sob sua responsabilidade e cmitir respcttilos

relatórios:
III - Propor a celebraçào de aditivos ou rescisão. quando necessário;

IV - Controlar o prazo de vigôncia do instrumento contraiual sob sua responsabilidade;

V - ManteÍ controle atualizado dos pagamentos efetuados. em ordem cronológica. cuidando para que o valor do

contrato nào seja ullrapassado:
VI - Comunicitr formalmente à unidade competente. após contatos prévios com a contratada. as irrcgularidades

cometidas passíveis de pcnalidadc;
úll - Solicilar. à unidadc competentc. csclarecimcnlos accrca do contrato sob sua rcsponsabilidadc:

Vlll - Autorizar. formalmcnte. quando do término da vigência do contralo. a libcraçào da garantia contratual cln

favor da contraladai
IX - Manter- sob sua Suarda. cópia dos proccssos dc contratação:

X - Encaminhar. à autoridade competente. eventuais pedidos de modificações no cronograma fisico-Íinancciro-

substituiçõcs de malcriais e equipamcntos, lormulados pela contratada;

XI - Confrontar os preços c quantidades constantes da Nota Fiscal com os cstabclccidos no contrato:

Xll - Receber e alestar Notas F'iscais e encatninhá-las à unidade competente para pagamento (mediçôes e no caso

de matorial direto nas obras conferir cm conjunto com o almoxarilàdo e atestar);

Xlll - \,erificaí se o prazo dc cntrega- cspcciÍicaÇõcs c quantidadcs cncontram-sc dc acordo com o estabelecido no

instrumcnto conlratual:
XIV - Nolificar a contratada para sanar os problemas dctcctados nos serviços, obras ou para eletuar a entrega dos

materiais:
XV - Sugerir. ao Diretor. a âplicação dc penâlidades quando houver descumprimcnto de cláusulas conhatuais:

SERVIçO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

n
--

XVI - Acompanhar a execução contratual. em seus aspectos quantitativos e qualitativos;
XVII - Registrar todas as oconências surgidas durante a execuçào do objeto e aplicar as devidas penalidades do

contrato:
XVIII - Determinar a reparação, correçâo. remoção, reconstrução ou substituiçào. as expensas da emprçsa

contratada. no total ou cm parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios. defeitos ou incorreçôes resultantes da
execuçào ou dc materiais empregados:

XIX - Deve rejeitar, no todo ou em paíe. obra, serviço ou lomecimento exccutado em desacordo com o contmto:
XX - Exigir e assegurar o cumprimenio dos prazos previamente estabelecidos:
XXI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos (verilicat a existência de

possivel subcontrataçâo vedada contratualmente, por oxemplo);
XXII - Aprovar a mediçâo dos serviços eletivamente realizados, em consonância com o regime de execuçào

previsto no contrato (o ílscaljamais deve atestar â conclusão de serviços que não foram totalmente executados):
Xxtll - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira decisôes ou

providências que ultrapassarem sua competência. em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
XXIV - Deve protocolar, junto à autoridadc superioÍ, qualquer registro de dificuldade ou impossibilidade para o

cumprimento de suâs ob gações, com identificaçâo dos elemcntos impeditivos do exercicio da atividade, além das
providências e sugestões que porventum entender cabíveis;

XXV - Receber o objeto contratual. mediante termo circunstanciado assinado pelas panes;
XXVI - Emitir atestados de avaliação dos serviços prestados (ceÍidões ou atestados)i
XXVII - Deve observar a Norma Intema no. l912008 do Controle lntcrno, que disciplina as responsabilidades do

Íiscal de contrato:
XXVIII - Podcrá solicitar assessoramento técnico necessário com a devida antecedência:
XXIX - Dcverá anotar em Íegistro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execuçào do contrato.

determinando o que for necessário à regularização das laltas ou defeitos observados, através de notificações escrita com
protocolamento;

XXX - Não deve atestar serviços nào rcalizados, proceder o pagamento de serviços não executados, expedir notas
fiscais "frias" ou em desacordo com o contraÍo, reccber material ou serviço com qualidade inferior à contratad4 pagar obras
inacabadas ou serviços em desacordo com o projeto básico ou termo dc referência, conceder aditivos indevidos; - Sc
manter informado com relaçào aos prazos com o responsável pelo envio de dados ao Tribunal de Contas do Estado;

XXXII - Considerando que o descumprimento de quaisquer dos deveres atribuidos ao Fiscal do Contrato. implicará
na instauração de proccsso adminisfativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil. pcnal e/ou administrativÀ além do
que ficará responsável por quaisquer ônus decorrcntes â eventuais multas aplicadas pelo TCE.

XXXII - Considerando que as decisôes e providências que ultrapassarem a competência do liscal deverào scr
solicitadâs a seus superiores em tempo hâbil para a adoção das medidas convenientesi

Art. 3" Está portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a partir de 04 de julho de 2023.

Art. 4'Ficam revogadas as disposições em contriirio, em especial a Portaria n" 194 de
22 de setembro de 2022.

cPF do Fiscal: 029!***.***-í.* CPF do Suplente Fiscal 062.***.***-**

Nome por extenso: Marcos Rogério Rubio.

AS Verde,MT, 04 de Julho de 2023.

CIO I FOSSATTI

Ciente em: O_y_l 2Z f 2!2 3 Cienreem: oq lcl I ,t3
Assinatura

Nome por extenso: Aline Michele Nogueira,

Registre-se e Publique-se

MA
Diretor Execu o do SAAf,

Assinatura: :' \-